Πρὸς τὸ τρίτον ῥητέον, ὅτι ἡ ἕξις ἐστὶν ἐν τῇ πνευματικῇ δυνάμει, ἡ καὶ τελειότερα ἐστὶν αὐτῆς, ὡς εἶδος αὐτῆς. Τοιαύτη δυνάμις οὐκ ἐστὶν ἐν τῷ Θεῷ.

Πρὸς τὸ τέταρτον ῥητέον, ὅτι ἡ δύναμις ἡ ἀποδομένη τῷ Θεῷ οὐκ ἐστὶ ἕτερα πρὸς τὴν οὐσίαν αὐτοῦ καὶ τὴν ἐνέργειαν, ὡς ἐν τοῖς μετὰ ταῦτα δεχθήσεται. Διὸ οὕτως σκοπεῖται τι αὐτῆς τελειότερον, οὕτως χωρὶς τῆς ἐνεργείας νοεῖσθαι δύναται. Τῆ δ'

cundam rem, neque secundum rationem, divina tamen operatio, licet idem sit ac essentia, habet principium secundum suam rationem. Nam si quid cui idem est secundum rem, non vero secundum rationem, id quod de uno prædicatur secundum rationem, haud necessario prædicatur de altero. Quod autem dico, per exemplum citius faciam: etenim principium et finis est idem secundum rem in linea, utrumque enim est signum; sed non necesse est ea quæ prædicantur de principio, etiam de fine prædicari, quia principium et finis non sunt idem secundum rationem. Sic igitur, quamvis essentia et operatio Dei sint idem secundum rem, non necesse est, cum de hujus ratione sit esse ex principio, id consequenter competere etiam essentiæ, quia essentia et operatio non sunt idem secundum rationem.

Ad secundum dicendum quod intellectus noster intendit quidque perfectissimum Deo attribueret, Et quia ad eum pervenire nequit nisi per similitudinem effectuum, non invenitur autem in creaturis aliquid summe perfectum, quod omni careat imperfectione: ideo varias perfectiones in creaturis repectas illi attribueret conatur, licet cuique harum perfectionum insit quid imperfecti; ita tamen, ut quod inest imperfectum cuique harum perfectionum, hoc totum a Deo remoueat. Verbi gratia, esse indicat aliquid plenum et simplex, sed non per se subsistens; essentia autem designat aliquid subsistens, sed alterius subjectum. Dicimus igitur Deum esse essentiam, sed essentiam ratione subsistenti per se, haud vero ratione essendi alterius subjectum; item esse ei attribuimus, sed esse ratione simplicitatis ac plenitudinis, non ratione existendi et inherendi in alio. Sic etiam potentiam et operationem dicimus Deum; sed operationem quidem ratione perfectionis (operatio enim ad potentiam comparata est perfectior), non ratione quod operatio est producta; potentiam vero dicimus, quia semper permanet et est principium operationis, non in eo quod per operationem perficitur. Quamvis igitur omne perfectissimum Deo attribueret oporteat, non tamen quidquid Deo tribuitur potest esse perfectum, quia non est, si ut diximus; sed necesse est, verbi gratia, quod in attributione perfectissimi, insita huic perfectionis ratio habeat aliquid seipsa forsitan perfectius, cui rursus deest illa perfectio quam aliud habet: quia nihil est ita omnino perfectum, quod omnes in se habeat perfectiones, excepto Deo.

Ad tertium dicendum quod habitus est in passiva potentia, et ea perfectior est, tanquam ejus forma; talis potentia non est in Deo.

Ad quartum et quintum dicendum quod potentia Deo tributa non est alia quam ejus essentia et operatio, ut infra ostendetur: unde nihil considerari potest ut esse perfectius, nec separatim ab operatione intelligi potest, sed nomen et ratio potentie tribui-

tur essentialis in quantum huic competit esse principium activum. (Et per hoc patet responsio.)

Ad sextum dicendum quod Augustinus non attribuit Deo essentialiam quae est sub essentiali genere vel genus, sed essentialiam quae est principium, non solum generis essentialis, et aliorum generum. Qualitates vero non debent tribui, quia sunt in passiva potentia, quae non est in Deo, ut demonstratum est.

Cap. VI. Quod respondentes his operationibus habitus Deo tribuantur.

Quod autem respondentes his operationibus habitus Deo tribuantur, manifestum est. Etenim sapientia, et scientia, et veritas, et bonitas de Deo dicuntur, quae omnia sunt habitus: nam ex his per derivationem aliquis dicitur sapiens, et verus, et bonus: quod consequitur ex habitibus, in quantum sunt qualitates. Quod autem ex intelligere et velle haec proveniant, patet. Sapientia enim est comprehensio causarum in superioribus et primis causis; Deus autem, qui est suprema et prima omnium causa, cognoscit seipsum: est igitur sapiens. Et divina clamat Scriptura: « Ei autem qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus<sup>24</sup>, » — « Soli sapienti Deo, cui gloria in saecula saeculorum<sup>25</sup>. »

Scientia autem est comprehensio universalium ex primis et necessariis. Sed Deus cognoscit universalia ex primis et necessariis principis, quae sunt ipsemet: est igitur sciens, vel potius inventor omnis veritatis scientiae. Veritas autem, juxta Philosophum, non est proprie in rebus: est enim veritas, est conformitas et adaequatio intellectus et rei; unde convertuntur eius et verum. Nam sive considerentur res, verus est intellectus cum eis conformis et adaequatus: sive intellectus spectetur, verus est tanquam conformis et adaequatus cum rebus. Ita se res habent. At Deus se non ignorat, sed cognoscit se ut est; et haec eius cognitio est entium mensura qua cuique limitantur ea quae insunt. Nam cognitio eius comparatur ad entia, sicut scientia artificis ad artificia. Unde omnino verus est. Quare Paulus dicit: « Est autem Deus verax<sup>26</sup>. » Et voluntas Dei dicitur bona, ex objecto sumens speciem; nam objectum ad quod fertur voluntas, est bonum. Itaque Spiritus, qui ut voluntas a Patre procedit secundum proprium quemdam modum, sanctus et bonus dicitur, quamvis etiam Pater et Filius sancti et boni sint; sicut et Spiritus vocatur proprie, quamvis etiam Pater et Filius dicantur Spiritus. Nonnulla enim quae simul et communiter tribus conveniunt, uni tamen proprie attribuantur; sicut etiam Filio veritas, nam « Ego sum, inquit, veritas<sup>27</sup>: » propria est enim Verbo veritas, quanquam et ipse Pater et Spiritus sanctus sint veritas.